

令和 2 年度今治市社会福祉協議会事業報告

第 1 事業概要

本年度は、新型コロナウイルス感染拡大に伴う生活福祉資金特例貸付相談事業及び生活困窮者自立相談支援事業の強化を行うとともに、感染拡大防止対策を行いながら共生社会の実現に向けた地域福祉・相談支援事業の実施や安心した生活を継続するための介護サービスの提供に努めた。

法人運営事業では、組織及び財務を見直し、黒字決算に回復することができた。また、働き方改革に伴う雇用・給与制度の改善に取り組んだ。

地域福祉事業では新型コロナウイルス感染症拡大に伴う生活上の困難を抱える方々を支援する事業の推進に努めた。また第 3 期地域福祉活動計画に基づき、地域生活課題の解決に向けた長期的な取り組みを進め、「連携・協働の場」づくりに努めた。

介護福祉事業では、要介護者とその家族等の方々ができる限り住み慣れた地域で生活が続けられるように、感染症対策の徹底に努めながら事業の休止を行うことなく、安定した介護サービスを行った。しかし、利用者の減少については課題が残った。

第 2 事業の実施状況

1 法人運営事業

(1) 法人運営にかかる会議の開催

- ① 理事会の開催 (4 回)
- ② 評議員会の開催 (3 回)
- ③ 評議員選任解任委員会の開催 (2 回)
- ④ 監事監査の実施 (2 回)

(2) 働き方改革に伴う雇用・給与制度の改善

- ① パート職員に通勤手当を支給
- ② 常勤パート職員に期末手当を支給

(3) 研修の実施

- ① 職員研修（中堅職員研修、管理職研修）
- ② 福祉・介護学生実習の受入れ協力

(4) 会員制度の推進

- ① 普通会費 6,073 千円
- ② 特別会費 2,777 千円
- ③ 賛助会費 2,011 千円
- ④ 法人会費 1,510 千円 (合計 12,371 千円)

(5) 広報・啓発活動の推進

- ① 今治市社会福祉大会の開催 (10 月 22 日、今治市総合福祉センター 多目的ホール 約 60 人参加)

- ② 寿カラオケ大会の開催（新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止）
- ③ 社協情報誌「こころ」の発行（2回 × 67,810部）
- ④ 支部社協だよりの発行
- ⑤ ホームページを分かりやすくし、スマートフォンにも対応したものに改善
- ⑥ 福祉センターまつりの開催（新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止）
- (6) 関係機関・団体との連携及び協力
 - ① 福祉関係団体との連携及び会議・行事等へ参加協力
 - ② 他市町社協との情報交換による連携強化
- (7) 指定管理者制度による施設の管理運営
 - ① 今治市福祉センター(愛らんど今治、玉川、宮窪、伯方、上浦、大三島)の管理運営
- (8) その他の受託事業
 - ① 今治市高齢者生きがいづくり事業
 - ② 今治市共同募金委員会事務局

2 地域福祉事業の推進

(1) 地域の新たな住民支えあい活動と住民参加の推進

- ① 小地域福祉ネットワーク事業（地域住民が福祉課題や要支援者を発見、共有する場、課題解決に向けて話し合う場づくり）（5回 169人参加）
- ② ふれあい・いきいきサロン活動支援事業

高齢者・障がい者・子育てサロンの拡充及び推進				(箇所)
高齢者	障がい者	子育て	その他	計
246	4	12	17	279

- ③ 災害時要援護者の支援体制づくり
 - D I G（災害図上訓練）（2回 34人参加）
 - 災害時対応訓練（5回 1,521人参加）
 - 災害時要援護者の支援体制づくり（4回 86人）
- ④ 第3期地域福祉活動計画推進事業
- ⑤ 住民と専門職の協働による生活困窮者等つながり支援事業
 - 福祉情報「INCLU」の発行（9回 延べ7,200部）
 - 他職種連携のための研修会（4回 64人）
 - いまばり地域福祉フォーラム（1回 70人）
- (2) 外出支援サービス事業（延べ1,012人利用）
- (3) 地域子育て支援センター事業
 - ① 子育て親子の交流の場の提供と交流の促進（月～金曜日 1日3.5時間開設）
（延べ人数2,076人 大人989人 子ども1,087人）
 - ② 子育て等に関する相談、援助（116件）
 - ③ 地域の子育て関連情報の提供
 - ④ 子育て及び子育て支援に関する講習等(新型コロナウイルス感染症予防対策のため中

止)

⑤ 地域団体の活性化等地域の子育て支援の発掘

(ボランティア活動 5回 延べ14件)

(地域団体やサークルとの交流、支援)(新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)

(4) マイクロバス運營業務(4団体利用)

(5) 生活福祉資金の有効活用による低所得者世帯の生活の安定と福祉向上(通常・特例)

(相談3,547件、貸付2,708件(内特例貸付2,678件))

(6) 在宅介護者の支援と交流の推進(家族介護者交流事業)

① 小地域在宅介護者のつどい(36回 延べ314人参加)

② 在宅介護者のつどい(2回 延べ60人参加)

③ 認知症在宅介護者のつどい(みかん学級)(3回 延べ67人参加)

3 ボランティア活動の育成及び福祉教育の実施

(1) ボランティア活動の積極的な参加促進

① ボランティアセンター事務局の運営

② ボランティア相談・支援

③ ボランティア活動支援(情報提供、新規サークル立上支援、サークル交流事業)

④ 各種ボランティアスクールの開催(27回 延べ508人参加)

(2) 介護支援ボランティア事業(227人登録)

(3) 児童生徒や企業への福祉意識の高揚

① 小中高校生の福祉体験学習事業(39校 延べ93回 延べ4,880人参加)

② 福祉教育研修会の開催(新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)

4 共同募金運動等の推進

(1) 共同募金運動の推進、地域福祉活動の財源確保

① 共同募金運動への協力

② 歳末たすけあい募金への協力

5 福祉相談機能の充実

各関係機関との連携による問題解決

(1) 心配ごと相談事業

① 巡回相談(12支部 2,260件)

② 法律相談(随時)

(2) 福祉サービス利用援助事業

① 福祉サービス利用等の相談と調査(105件)

② 支援計画策定及び援助(4,315件)

③ 代行サービスの実施(850件)

- ④ 生活支援員研修会の開催
- (3) 成年後見事業の運営
 - ① 成年後見関係相談 (55 件)
 - ② 法人後見受任 (任意後見 3 件 後見類型 11 件 保佐類型 6 件)
 - ③ 後見職務回数 (631 回)
- (4) 障がい者生活支援センター事業
 - ① 総合相談支援事業 (障がいに係る生活相談) (2,422 件)
 - ② 当事者活動支援 (重症心身障がい児・家族サロン 1 回 6 組 14 人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 新型コロナウイルス感染症予防のため 6 名にお便り送付)
 - ③ 憩いの場「絆の里」 (15 回 3 人参加)
 - ④ サービス等利用計画書、モニタリング書の作成 (1,096 件)
 - ⑤ 障がい支援区分認定調査 (65 件)
 - ⑥ 島嶼部巡回相談 (61 回 8 件)
- (5) 手話通訳者等派遣事業、手話奉仕員・要約筆記奉仕員養成講座の開催
 - ① 手話通訳者の設置 派遣調整 (925 件)
 - ② 手話通訳者養成講座 (上級 324 人参加)
 - ③ 手話奉仕員養成講座 (初級・中級) (新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)
 - ④ 要約筆記奉仕員養成講座
(基本・応用、養成セミナー、経験者講座) (新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)
- (6) 在宅介護支援センター事業
 - ① 在宅高齢者実態把握 (952 件)
 - ② 福祉電話による安否確認 (183 件)
 - ③ 福祉サービス代行申請 (16 件)
 - ④ 家族介護教室 (新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)
 - ⑤ 夜間電話対応 (7 件)
- (7) 基幹相談支援センター事業
 - ① 総合相談支援事業 (障がいに係る相談・調整) (2,288 件)
 - ② 当事者活動支援 (重症心身障がい児・家族サロン 1 回 6 組 14 人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 (新型コロナウイルス感染症予防のため 6 名にお便り送付))
 - ③ 計画相談事業所支援 計画相談に関する意見交換会 (5 回 延べ 43 事業所参加)
- (8) 生活困窮者自立相談支援事業
 - ① 新規相談 (239 件)
 - ② 延べ相談 (739 件)
 - ③ プラン作成 (25 件)
 - ④ 就労決定 (5 件)
 - ⑤ 学習支援事業 (44 回 延べ 204 人参加)

6 介護福祉事業の推進

利用者や家族の希望に応える質の高い介護サービスの提供と地域事業連携の推進を行った。

(1) 居宅介護支援事業所の実績（延べ人数）

事業	今 治	伯 方	合 計	
居宅介護支援	7,156	5,457	12,613	
介護予防支援	384	305	689	前年度合計
計	7,540	5,762	13,302	13,921

(2) 訪問介護事業所の実績（延べ人数）

事業	玉 川	大 島	合 計	
訪問介護	1,644	1,408	3,052	
訪問型サービス	1,475	962	2,437	
障がい者自立支援	1,034	228	1,262	
子育て応援ヘルパー	54	0	54	
入院支援ヘルパー	0	0	0	
介護保険外サービス	77	26	103	前年度合計
計	4,284	2,624	6,908	7,798

(3) 訪問入浴介護事業所の実績（延べ人数）

事業	今 治	
訪問入浴介護	4,830	
身体障がい者訪問入浴	1,041	前年度合計
計	5,871	5,999

(4) 通所介護（デイサービス）事業所の実績（延べ人数）

事業	今治	朝倉	波方	菊間	宮窪	伯方	上浦	大三島	関前	合計	
通所介護	5,519	5,615	11,726	5,603	5,589	7,602	7,065	6,283	925	55,927	
通所型サービス	1,755	1,919	926	775	787	874	2,717	2,712	679	13,144	
障がい者自立支援	0	0	0	0	40	704	61	250	146	1,201	前年度合計
計	7,274	7,534	12,652	6,378	6,416	9,180	9,843	9,245	1,750	70,272	71,238

(5) 認知症対応型老人共同生活介護(グループホーム)事業所の実績 (延べ人数)

事業	ゆいの家(定員 18 人)	ゆいの里(定員 9 人)	計	前年度合計
計	6,402	3,232	9,634	9,826

(6) 小規模多機能型居宅介護事業所の実績 (延べ人数)

事業	ゆいの村(定員 22 人)	前年度合計
計	202	214

(7) 福祉用具貸与及び特定福祉用具販売事業所の実績 (延べ件数)

事業	今 治	
福祉用具貸与事業	17,735	
特定福祉用具販売	91	前年度合計
計	17,826	18,634

(8) 地域包括支援センター事業 (桜井・朝倉・玉川、北郷・大西・菊間、伯方)

① 介護予防ケアマネジメント業務

(要支援者サービス計画の作成 延べ 11,734 人 内委託分 2,440 件)

② 総合相談支援業務

(相談件数 延べ 9,636 件)

(地域ケア会議 45 回 延べ 287 人)

(広域ケア会議 41 回 延べ 178 人)

(民生委員会 90 回)

③ 権利擁護業務 (相談件数 延べ 328 件)

④ 包括的・継続的ケアマネジメント支援業務

(圏域介護支援専門員との交流研修会 1 回)

(包括的継続的ケアマネジメント支援 1,583 件)

⑤ 家族介護教室 (6 回 延べ 97 人)

⑥ 介護予防普及講座 (10 回 延べ 173 人)

⑦ 認知症予防教室(新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止)

⑧ 認知症サポーター教室 (15 回 延べ 557 人)

⑨ サロン出前講座(65 回 延べ 643 人)

⑩ 介護申請代行業務

(9) 生活支援体制整備事業

① 協議体(第一層 2 回、第二層 39 回)

② 社会資源開発

生活支援ボランティア立ち上げ支援 4 か所(国分、玉川、吉海、伯方)

集いの場立ち上げ支援 3 か所(鳥生、波止浜、関前)

③ 高齢者のニーズ把握のため、立花、乃万、玉川地区ではアンケート調査を実施

高齢者ニーズに対し、日吉地区では食料品の買い物に関する資源のパンフレットを作成・配布

④ 高齢者の見守り体制整備のため、市内全域で活用できる「見守り活動の手引き」作成
鳥生、今治、近見、桜井地区にて住民互助による見守りに関する取組み実施

(10) その他

関前高齢者生活支援ハウスの運営

職員の資質向上研修の実施

法人単位資金収支計算書

（自）令和 2年 4月 1日（至）令和 3年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A) - (B)	備 考
事業活動による収支	収入	会費収入	13,357,000	12,371,018	985,982
		寄附金収入	4,063,000	3,951,085	111,915
		経常経費補助金収入	162,363,000	159,413,668	2,949,332
		受託金収入	281,666,000	273,871,013	7,794,987
		事業収入	16,450,000	14,575,222	1,874,778
		負担金収入	1,459,000	1,066,132	392,868
		介護保険事業収入	1,289,465,000	1,271,192,479	18,272,521
		障害福祉サービス等事業収入	67,458,000	58,858,268	8,599,732
		利用料収入	2,336,000	2,180,394	155,606
		受取利息配当金収入	1,177,000	1,389,058	△212,058
		その他の収入	4,127,000	3,619,883	507,117
		事業活動収入計 (1)	1,843,921,000	1,802,488,220	41,432,780
	支出	人件費支出	1,286,997,000	1,262,267,138	24,729,862
		事業費支出	339,006,000	313,738,710	25,267,290
		事務費支出	108,192,000	99,577,301	8,614,699
		助成金支出	6,296,000	1,459,869	4,836,131
		負担金支出	5,672,000	4,546,983	1,125,017
		売上原価支出	8,524,000	8,523,654	346
		事業活動支出計 (2)	1,754,687,000	1,690,113,655	64,573,345
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)		89,234,000	112,374,565	△23,140,565
施設整備等による収支	収入	固定資産売却収入	9,800,000	10,080,000	△280,000
		施設整備等収入計 (4)	9,800,000	10,080,000	△280,000
	支出	固定資産取得支出	14,313,000	12,183,024	2,129,976
		施設整備等支出計 (5)	14,313,000	12,183,024	2,129,976
	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)		△4,513,000	△2,103,024	△2,409,976
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	40,359,000	23,071,638	17,287,362
		その他の活動収入計 (7)	40,359,000	23,071,638	17,287,362
	支出	積立資産支出	47,418,000	47,278,950	139,050
		その他の活動による支出	1,361,000	1,360,064	936
		その他の活動支出計 (8)	48,779,000	48,639,014	139,986
	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)		△8,420,000	△25,567,376	17,147,376
予備費支出 (10)		5,396,000	—		
		0			
当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		70,905,000	84,704,165	△13,799,165	

前期末支払資金残高 (12)	1,116,745,000	1,116,722,254	22,746
当期末支払資金残高 (11) + (12)	1,187,650,000	1,201,426,419	△13,776,419

法人単位事業活動計算書

（自）令和 2年 4月 1日（至）令和 3年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	12,371,018	12,536,520	△165,502
		寄附金収益	3,951,085	12,374,417	△8,423,332
		経常経費補助金収益	159,413,668	139,036,386	20,377,282
		受託金収益	273,871,013	271,247,889	2,623,124
		事業収益	14,575,222	16,680,461	△2,105,239
		負担金収益	1,066,132	1,280,186	△214,054
		介護保険事業収益	1,271,192,479	1,317,258,397	△46,065,918
		障害福祉サービス等事業収益	58,858,268	64,783,600	△5,925,332
		利用料収益	2,180,394	2,316,297	△135,903
		その他の収益	2,405,120	2,017,182	387,938
		サービス活動収益計(1)	1,799,884,399	1,839,531,335	△39,646,936
	費用	人件費	1,266,593,628	1,384,604,967	△118,011,339
		事業費	313,738,710	326,754,255	△13,015,545
		事務費	99,797,169	101,376,896	△1,579,727
		助成金費用	1,459,869	2,734,617	△1,274,748
		負担金費用	4,546,983	3,234,019	1,312,964
		売上原価	8,452,414	8,703,333	△250,919
		減価償却費	28,057,550	31,736,750	△3,679,200
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△12,653,571	△1,171,023	△11,482,548
		サービス活動費用計(2)	1,709,992,752	1,857,973,814	△147,981,062
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		89,891,647	△18,442,479	108,334,126
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,389,058	733,473	655,585
		その他のサービス活動外収益	1,214,763	1,991,244	△776,481
		サービス活動外収益計(4)	2,603,821	2,724,717	△120,896
	費用				
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		2,603,821	2,724,717
経常増減差額(7)=(3)+(6)		92,495,468	△15,717,762	108,213,230	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	2,560,000	1,722,000	838,000
		固定資産受贈額	9,800,000	0	9,800,000
		固定資産売却益	10,080,000	0	10,080,000
		特別収益計(8)	22,440,000	1,722,000	20,718,000
	費用	固定資産売却損・処分損	9,857,633	10,911	9,846,722
		国庫補助金等特別積立金積立額	18,242,500	600,000	17,642,500
		特別費用計(9)	28,100,133	610,911	27,489,222
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	△5,660,133	1,111,089	△6,771,222
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		86,835,335	△14,606,673	101,442,008	
法人税、住民税及び事業税(12)		0	0	0	
法人税等調整額(13)		0	0	0	
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		86,835,335	△14,606,673	101,442,008	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)		1,413,289,909	1,435,645,069	△22,355,160
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)		1,500,125,244	1,421,038,396	79,086,848
	基本金取崩額(17)		0	0	0
	基金取崩額(18)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(19)		15,009,334	26,252,704	△11,243,370
	その他の積立金積立額(20)		40,186,156	34,001,191	6,184,965
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)		1,474,948,422	1,413,289,909	61,658,513

法人単位貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	1,327,710,609	1,228,134,261	99,576,348	流 動 負 債	189,130,807	169,033,864	20,096,943
現 金 預 金	1,085,225,055	975,245,507	109,979,548	事 業 未 払 金	115,156,319	103,939,462	11,216,857
事 業 未 収 金	238,507,007	250,737,693	△12,230,686	預 り 金	3,685,531	1,297,896	2,387,635
商 品 ・ 製 品	890,383	819,143	71,240	職 員 預 り 金	6,551,957	5,355,506	1,196,451
立 替 金	1,825,251	212,000	1,613,251	貸 与 引 当 金	63,737,000	58,441,000	5,296,000
前 払 費 用	1,262,913	1,119,918	142,995	固 定 負 債	69,508,252	70,622,012	△1,113,760
固 定 資 産	1,174,165,501	1,162,334,402	11,831,099	退 職 給 付 金	69,508,252	70,622,012	△1,113,760
基 本 財 産	271,716,708	280,487,893	△8,771,185	負 債 の 部 合 計	258,639,059	239,655,876	18,983,183
土 地	26,761,700	26,761,700	0	純 資 産 の 部			
建 物	210,455,008	219,226,193	△8,771,185	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
定 期 預 金	34,500,000	34,500,000	0	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
そ の 他 の 固 定 資 産	902,448,793	881,846,509	20,602,284	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	12,966,145	7,377,216	5,588,929
土 地	44,273,850	44,273,850	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	12,966,145	7,377,216	5,588,929
建 物	20,159,886	21,235,491	△1,075,605	そ の 他 の 積 立 金	720,822,484	695,645,662	25,176,822
車 両 運 搬 具	15,181,760	17,584,817	△2,403,057	社 会 福 祉 事 業 積 立 金	261,756,601	256,142,773	5,613,828
器 具 及 び 備 品	28,763,542	28,258,510	505,032	修 繕 積 立 金	330,052,289	310,052,289	20,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	2,348,955	3,976,299	△1,627,344	備 品 等 購 入 積 立 金	58,656,132	60,840,132	△2,184,000
貸 付 事 業 等 貸 付 金	30,000	30,000	0	介 護 保 険 事 業 積 立 金	31,450,838	22,927,004	8,523,834
退 職 給 付 引 当 資 産	69,508,252	70,622,012	△1,113,760	退 職 手 当 積 立 金	38,906,624	45,683,464	△6,776,840
社 会 福 祉 事 業 積 立 資 産	261,756,601	256,142,773	5,613,828	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,474,948,422	1,413,289,909	61,658,513
修 繕 積 立 資 産	330,052,289	310,052,289	20,000,000	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,474,948,422	1,413,289,909	61,658,513
備 品 等 購 入 積 立 資 産	58,656,132	60,840,132	△2,184,000	(うち当期活動増減差額)	86,835,335	△14,606,673	101,442,008
介 護 保 険 事 業 積 立 資 産	31,450,838	22,927,004	8,523,834				
退 職 手 当 積 立 資 産	38,906,624	45,683,464	△6,776,840				
長 期 前 払 費 用	1,360,064	219,868	1,140,196	純 資 産 の 部 合 計	2,243,237,051	2,150,812,787	92,424,264
資 産 の 部 合 計	2,501,876,110	2,390,468,663	111,407,447	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,501,876,110	2,390,468,663	111,407,447

資金収支内訳表

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計	
事業活動による収支	収入	会費収入	12,371,018	0	0	12,371,018	0	12,371,018
		寄附金収入	3,951,085	0	0	3,951,085	0	3,951,085
		経常経費補助金収入	159,082,668	0	331,000	159,413,668	0	159,413,668
		受託金収入	201,164,568	72,706,445	0	273,871,013	0	273,871,013
		事業収入	1,885,070	1,192,130	11,498,022	14,575,222	0	14,575,222
		負担金収入	498,300	21,312,718	0	21,811,018	△20,744,886	1,066,132
		介護保険事業収入	1,205,786,002	0	65,406,477	1,271,192,479	0	1,271,192,479
		障害福祉サービス等事業収入	58,858,268	0	0	58,858,268	0	58,858,268
		利用料収入	2,180,394	0	0	2,180,394	0	2,180,394
		受取利息配当金収入	1,388,799	107	152	1,389,058	0	1,389,058
		その他の収入	3,215,148	395,767	8,968	3,619,883	0	3,619,883
		事業活動収入計(1)	1,650,381,320	95,607,167	77,244,619	1,823,233,106	△20,744,886	1,802,488,220
	支出	人件費支出	1,225,376,595	10,967,384	25,923,159	1,262,267,138	0	1,262,267,138
		事業費支出	199,085,064	78,599,636	36,054,010	313,738,710	0	313,738,710
		事務費支出	87,078,392	8,266,865	4,232,044	99,577,301	0	99,577,301
		助成金支出	1,459,869	0	0	1,459,869	0	1,459,869
		負担金支出	25,123,039	0	168,830	25,291,869	△20,744,886	4,546,983
		売上原価支出	0	0	8,523,654	8,523,654	0	8,523,654
		事業活動支出計(2)	1,538,122,959	97,833,885	74,901,697	1,710,858,541	△20,744,886	1,690,113,655
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		112,258,361	△2,226,718	2,342,922	112,374,565	0	112,374,565
施設整備等による収支	収入	固定資産売却収入	10,080,000	0	0	10,080,000	0	10,080,000
		施設整備等収入計(4)	10,080,000	0	0	10,080,000	0	10,080,000
	支出	固定資産取得支出	12,014,724	0	168,300	12,183,024	0	12,183,024
		施設整備等支出計(5)	12,014,724	0	168,300	12,183,024	0	12,183,024
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△1,934,724	0	△168,300	△2,103,024	0	△2,103,024
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	23,071,638	0	0	23,071,638	0	23,071,638
		事業区分間繰入金収入	2,000,000	2,782,997	0	4,782,997	△4,782,997	0
		その他の活動収入計(7)	25,071,638	2,782,997	0	27,854,635	△4,782,997	23,071,638
	支出	積立資産支出	47,182,098	0	96,852	47,278,950	0	47,278,950
		事業区分間繰入金支出	2,782,997	0	2,000,000	4,782,997	△4,782,997	0
		その他の活動による支出	1,360,064	0	0	1,360,064	0	1,360,064
		その他の活動支出計(8)	51,325,159	0	2,096,852	53,422,011	△4,782,997	48,639,014
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		△26,253,521	2,782,997	△2,096,852	△25,567,376	0
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		84,070,116	556,279	77,770	84,704,165	0	84,704,165
前期末支払資金残高(11)		1,093,636,096	1,577,179	21,508,979	1,116,722,254	0	1,116,722,254	
当期末支払資金残高(10)+(11)		1,177,706,212	2,133,458	21,586,749	1,201,426,419	0	1,201,426,419	

事業活動内訳表

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	12,371,018	0	0	12,371,018	0	12,371,018
		寄附金収益	3,951,085	0	0	3,951,085	0	3,951,085
		経常経費補助金収益	159,082,668	0	331,000	159,413,668	0	159,413,668
		受託金収益	201,164,568	72,706,445	0	273,871,013	0	273,871,013
		事業収益	1,885,070	1,192,130	11,498,022	14,575,222	0	14,575,222
		負担金収益	498,300	21,312,718	0	21,811,018	△20,744,886	1,066,132
		介護保険事業収益	1,205,786,002	0	65,406,477	1,271,192,479	0	1,271,192,479
		障害福祉サービス等事業収益	58,858,268	0	0	58,858,268	0	58,858,268
		利用料収益	2,180,394	0	0	2,180,394	0	2,180,394
		その他の収益	2,405,120	0	0	2,405,120	0	2,405,120
		サービス活動収益計(1)	1,648,182,493	95,211,293	77,235,499	1,820,629,285	△20,744,886	1,799,884,399
	費用	人件費	1,229,766,233	10,783,384	26,044,011	1,266,593,628	0	1,266,593,628
		事業費	199,085,064	78,599,636	36,054,010	313,738,710	0	313,738,710
		事務費	87,298,260	8,266,865	4,232,044	99,797,169	0	99,797,169
		助成金費用	1,459,869	0	0	1,459,869	0	1,459,869
		負担金費用	25,123,039	0	168,830	25,291,869	△20,744,886	4,546,983
		売上原価	0	0	8,452,414	8,452,414	0	8,452,414
		減価償却費	27,695,126	18,000	344,424	28,057,550	0	28,057,550
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△12,322,571	0	△331,000	△12,653,571	0	△12,653,571
		サービス活動費用計(2)	1,558,105,020	97,667,885	74,964,733	1,730,737,638	△20,744,886	1,709,992,752
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	90,077,473	△2,456,592	2,270,766	89,891,647	0	89,891,647
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,388,799	107	152	1,389,058	0	1,389,058
		その他のサービス活動外収益	810,028	395,767	8,968	1,214,763	0	1,214,763
		サービス活動外収益計(4)	2,198,827	395,874	9,120	2,603,821	0	2,603,821
	費用							
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0	0	0	0
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,198,827	395,874	9,120	2,603,821	0	2,603,821
経常増減差額(7)=(3)+(6)		92,276,300	△2,060,718	2,279,886	92,495,468	0	92,495,468	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	2,560,000	0	0	2,560,000	0	2,560,000
		固定資産受贈額	9,800,000	0	0	9,800,000	0	9,800,000
		固定資産売却益	10,080,000	0	0	10,080,000	0	10,080,000
		事業区分間繰入金収益	2,000,000	2,782,997	0	4,782,997	△4,782,997	0
		事業区分間固定資産移管収益	0	0	1	1	△1	0
		特別収益計(8)	24,440,000	2,782,997	1	27,222,998	△4,782,998	22,440,000
		費用	固定資産売却損・処分損	9,851,036	0	6,597	9,857,633	0
	国庫補助金等特別積立金積立額		17,911,500	0	331,000	18,242,500	0	18,242,500
	事業区分間繰入金費用		2,782,997	0	2,000,000	4,782,997	△4,782,997	0
	事業区分間固定資産移管費用		1	0	0	1	△1	0
	特別費用計(9)		30,545,534	0	2,337,597	32,883,131	△4,782,998	28,100,133
	特別増減差額(10)=(8)-(9)		△6,105,534	2,782,997	△2,337,596	△5,660,133	0	△5,660,133
	税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		86,170,766	722,279	△57,710	86,835,335	0	86,835,335
法人税、住民税及び事業税(12)		0	0	0	0	0	0	
法人税等調整額(13)		0	0	0	0	0	0	
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		86,170,766	722,279	△57,710	86,835,335	0	86,835,335	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)	1,388,738,026	1,468,188	23,083,695	1,413,289,909	0	1,413,289,909	
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,474,908,792	2,190,467	23,025,985	1,500,125,244	0	1,500,125,244	
	基本金取崩額(17)	0	0	0	0	0	0	
	基金取崩額(18)	0	0	0	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(19)	15,009,334	0	0	15,009,334	0	15,009,334	
	その他の積立金積立額(20)	40,186,156	0	0	40,186,156	0	40,186,156	
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)	1,449,731,970	2,190,467	23,025,985	1,474,948,422	0	1,474,948,422	

貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計
流 動 資 産	1,278,619,461	14,681,253	34,409,895	1,327,710,609	0	1,327,710,609
現 金 預 金	1,054,308,757	8,731,153	22,185,145	1,085,225,055	0	1,085,225,055
事 業 未 収 金	221,262,674	5,945,011	11,299,322	238,507,007	0	238,507,007
商 品 ・ 製 品	0	0	890,383	890,383	0	890,383
立 替 金	1,825,251	0	0	1,825,251	0	1,825,251
前 払 費 用	1,222,779	5,089	35,045	1,262,913	0	1,262,913
固 定 資 産	1,172,870,639	57,009	1,237,853	1,174,165,501	0	1,174,165,501
基 本 財 産	271,716,708	0	0	271,716,708	0	271,716,708
土 地	26,761,700	0	0	26,761,700	0	26,761,700
建 物	210,455,008	0	0	210,455,008	0	210,455,008
定 期 預 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
そ の 他 の 固 定 資 産	901,153,931	57,009	1,237,853	902,448,793	0	902,448,793
土 地	44,273,850	0	0	44,273,850	0	44,273,850
建 物	20,159,886	0	0	20,159,886	0	20,159,886
車 輦 運 搬 具	15,181,755	0	5	15,181,760	0	15,181,760
器 具 及 び 備 品	27,468,685	57,009	1,237,848	28,763,542	0	28,763,542
ソ フ ト ウ ェ ア	2,348,955	0	0	2,348,955	0	2,348,955
貸 付 事 業 等 貸 付 金	30,000	0	0	30,000	0	30,000
退 職 給 付 引 当 資 産	69,508,252	0	0	69,508,252	0	69,508,252
社 会 福 祉 事 業 積 立 資 産	261,756,601	0	0	261,756,601	0	261,756,601
修 繕 積 立 資 産	330,052,289	0	0	330,052,289	0	330,052,289
備 品 等 購 入 積 立 資 産	58,656,132	0	0	58,656,132	0	58,656,132
介護保険事業積立資産	31,450,838	0	0	31,450,838	0	31,450,838
退 職 手 当 積 立 資 産	38,906,624	0	0	38,906,624	0	38,906,624
長 期 前 払 費 用	1,360,064	0	0	1,360,064	0	1,360,064
資 産 の 部 合 計	2,451,490,100	14,738,262	35,647,748	2,501,876,110	0	2,501,876,110

流 動 負 債	163,961,249	12,547,795	12,621,763	189,130,807	0	189,130,807
事 業 未 払 金	90,675,761	12,547,795	11,932,763	115,156,319	0	115,156,319
預 り 金	3,685,531	0	0	3,685,531	0	3,685,531
職 員 預 り 金	6,551,957	0	0	6,551,957	0	6,551,957
賞 与 引 当 金	63,048,000	0	689,000	63,737,000	0	63,737,000
固 定 負 債	69,508,252	0	0	69,508,252	0	69,508,252
退 職 給 付 金	69,508,252	0	0	69,508,252	0	69,508,252
負 債 の 部 合 計	233,469,501	12,547,795	12,621,763	258,639,059	0	258,639,059
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
国 庫 補 助 金 等	12,966,145	0	0	12,966,145	0	12,966,145
特 別 積 立 金	12,966,145	0	0	12,966,145	0	12,966,145
そ の 他 の	720,822,484	0	0	720,822,484	0	720,822,484
積 立 金	261,756,601	0	0	261,756,601	0	261,756,601
社 会 福 祉	330,052,289	0	0	330,052,289	0	330,052,289
事 業 積 立 金	58,656,132	0	0	58,656,132	0	58,656,132
修 繕 積 立 金	31,450,838	0	0	31,450,838	0	31,450,838
備 品 等 購 入 積 立 金	38,906,624	0	0	38,906,624	0	38,906,624
介 護 保 険 事 業 積 立 金	1,449,731,970	2,190,467	23,025,985	1,474,948,422	0	1,474,948,422
次 期 繰 越 活 動	1,449,731,970	2,190,467	23,025,985	1,474,948,422	0	1,474,948,422
増 減 差 額	86,170,766	722,279	△57,710	86,835,335	0	86,835,335
(うち当期活動増減差額)	2,218,020,599	2,190,467	23,025,985	2,243,237,051	0	2,243,237,051
純 資 産 の 部 合 計	2,451,490,100	14,738,262	35,647,748	2,501,876,110	0	2,501,876,110
負 債 及 び						
純 資 産 の 部 合 計						

監査報告書

令和3年5月25日

社会福祉法人
今治市社会福祉協議会
会長 長野 和幸 殿

監事 野間 逸人 

監事 山崎 昭二 

私たち監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの令和2年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

① 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。